
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328801

Convênio: 434
Exercício: 2011
Objeto: Reforma e ampliação da E.E.E.F. Rio Grande.
Valor Total: 269.810,78
Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 23/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0143000000          
Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328791
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325306

Contrato: 146
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material diverso de uso contínuo da 
CODOE/Seduc
Valor Total: 5.788,00
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/12/2012
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339030              0102000000          
Estadual
Contratado: C.Lima & L.Cardoso Distribuidora Ltda
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132232320 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE DE ENSINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328938

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE DE ENSINO
PORTARIA Nº 01/2012 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no 
Município de JURUTI, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens 
e Adultos, conforme a conclusão do Processo nº 460872/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a 
partir do ano letivo de 2012, na EEEFM DEP.AMÉRICO PEREIRA 
LIMA, Município de Juruti/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL em conjunto com a Coordenação de 
Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 7ª URE, providenciarão 
junto a Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 
3º e 4º da Portaria de Lotação 023/2011 – GS, publicada no 
D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,03 de janeiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 03/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);

CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no 
Município de PARAUAPEBAS, que apresenta demanda apta 
para ingressar no Ensino Médio Personalizado Semipresencial 
na Modalidade de Educação Jovens e Adultos-EJA, conforme a 
conclusão do Processo nº 395333/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
PERSONALIZADO SEMIPRESENCIAL na MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir do ano letivo de 
2012, na EEE EDUARDO ANGELIM, Município de Parauapebas/
PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL em conjunto com a Coordenação de 
Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 4ªURE, providenciarão 
junto a Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 
3º e 4º da Portaria de Lotação 023/2011 – GS, publicada no 
D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 05 de janeiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO 
Secretário Adjunto de Ensino

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328943

PORTARIA Nº 02/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO o término do convênio entre a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC e a ERC Juventude Sadia, 
conforme conclusão do Processo nº 495814 / 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC 
JUVENTUDE SADIA, que passará a ser denominada de EEEF 
LINDANOR CELINA COELHO CASSHÁ, sito a Rod. Augusto 
Montenegro,Km 05, Alameda Helio Pinheiro, nº 65 – A Parque 
Verde, Belém/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD e Coordenação de 
Descentralização – CODES, a oficialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de janeiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329040

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 59/2011

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mão de obra para a prestaç?o de serviços 
diarios de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e 
externas das unidades escolares, bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de merenda escolar, com vista a atender 
as necessidades da SEDUC
Entrega do Edital: 11/01/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 11/01/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: tatiane.silva@
seduc.pa.gov.br. (Horário de Brasília)
Responsável pelo certame: Tatiane Vianna da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (Horário de Brasília)
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000       339034                 0102000000          Estadual
12362125549640000       339034                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328713

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2011-NLIC/SEDUC 

PROCESSO Nº 504.038/2011-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 060/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada para a prestação dos 
serviços de garageamento das embarcações de transporte 
escolar da Secretaria de Estado de Educação com fornecimento 
de mão-de-obra especializada para operarem em duas bases 
operacionais da região metropolitana de belém, com abertura 
prevista para o dia 12/01/2012 às 16:00 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 32.067 de 
30/12/2011, que o mesmo fica SUSPENSO até ulterior 
deliberação, por conveniência administrativa.
Belém, 10 de janeiro de 2012.
Núcleo de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328752

CARTA CONVITE N° 09/2011 
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade 
CARTA CONVITE nº09/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Reforma e adaptações de salas 
de aula para a instalação de laboratórios de informática 
TADS, divisão de sala de aula e adaptação de espaço 
para cantina e adaptação dos ambientes incluindo o 
laboratório de Física do Campus XX-Castanhal/Uepa. 
DATA DA ABERTURA: 22/12/2011.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: CONSTRUTORA 
FIXA LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 145.982,95 (Cento e quarenta e cinco 
mil novecentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 
Comissão Permanente de Licitação

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328781

PORTARIA N° 011/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAR a servidora ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 54194594-2, cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Diretoria de Administração 
de Serviços / PROGESP, no período de 02 a 31.01.2012, em 
substituição a titular que estará de férias regulamentares.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 023/12, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAR a servidora ZILDA MARIA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5056179-1, cargo de Auxiliar Administrativo B, lotada na Diretoria 
de Administração de Recursos Materiais, como Coordenador 
da Comissão que conduzirá os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica nesta Universidade, em 
substituição a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, Id. Funcional 
nº 57217037-1, Agente Administrativo, a contar de 13.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 024/12, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAR o servidor MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 457361-4, na função de Diretor de Acesso e Avaliação, 
para responder pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no período 
de 22.12.2011 a 31.01.2012, durante impedimento e férias da titular.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 025/12, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAR o servidor JOSE CASTANHO GARDUNHO NETO, 
Id. Funcional nº 5041589-1, cargo de Técnico C, lotado 
na Diretoria do Serviço de Processamento de Dados para 
coordenar os serviços de desenvolvimento e manutenção de 
sistemas, gerencia de redes e manutenção de equipamentos de 
informática desenvolvidos no âmbito da Diretoria de atuação do 
servidor até ulterior deliberação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.


